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Svar på spørgsmål 181 (Alm. del): 

I brev af 20. juni 2007 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 181: 

"Vil ministeren kommentere henvendelse fra generalkonsulen for Nepal 

af 17. juni 2007, jf. alm. del - bilag 371, vedrørende unge nepalesere der 

tilsyneladende har betalt for en uddannelse i Danmark på falske vilkår?" 

 

Svar (endeligt): 

Ved brev af 5. juli 2007 fremsendte jeg mit foreløbige svar til udvalget, 

hvoraf det fremgik, at jeg ville svare endeligt, når Roskilde Handelsskole 

(RH) havde haft lejlighed til at kommentere henvendelsen fra general-

konsulen for Nepal.  

 

Jeg har modtaget RH´s redegørelse af 19. september 2007, som jeg ved-

lægger sammen med tidligere modtaget redegørelse fra RH af 21. juni 

2007. Jeg afgiver hermed mit endelige svar. 

 

Generalkonsulen for Nepal Kirsten Offensen angiver i sin henvendelse, 

at det bør overvejes at fastlægge proceduren for handelsskolernes opta-

gelse af udenlandske studerende. Generalkonsulen angiver endvidere, at 

direktør Jørgen Sloth i sin redegørelse til mig har anført ukorrekte for-

hold. Det drejer sig konkret om, at de studerende fra Nepal aldrig har 

mødt en repræsentant fra RH i Nepal, aldrig er blevet testet af en repræ-

sentant fra RH, og kun har været i kontakt med en nepalesisk agent i 

Kathmandu, som RH betaler. Generalkonsulen anfører endeligt, at RH 

bærer et stort ansvar for de mangler, der har været i optagelsesprocedu-

ren i Nepal, og at skolen derfor bør refundere alle udgifter, som de stu-

derende - der ønsker at rejse hjem - har haft. 
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Jeg har i mit svar på udvalgets spørgsmål 156 (bilag 343) orienteret om 

de generelle fremadrettede initiativer, som forventes at sikre, at uden-

landske studerende ikke påbegynder en uddannelse på urigtige forudsæt-

ninger. I den sammenhæng nævnte jeg den nationale indsats, som er 

aftalt mellem regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det 

Radikale Venstre i april 2007, hvor der lægges op til, at der i tæt samar-

bejde med uddannelsesinstitutionerne skal udarbejdes klare retningslinier 

for god markedsføring på uddannelsesområdet for derigennem at sikre, 

at markedsføring af danske uddannelser i udlandet er pålidelig og tro-

værdig. Der skal endvidere udvikles informationsmateriale om studiemu-

ligheder i Danmark, der målrettes udenlandske studerende, og som giver 

en forståelig og uvildig information om det danske uddannelsessystem, 

opholdstilladelse, leveomkostninger, boligforhold mv. Disse initiativer er 

aktuelt ved at blive udmøntet i en Code of Conduct.  

 

I samme besvarelse anførte jeg, at RH over for mig havde oplyst, at sko-

len ville gennemgå alle relevante procedurer, informationsmateriale, op-

tagelsesbreve mv. og i den forbindelse overveje, om der kunne være be-

hov for, at centrale oplysninger burde oversættes til engelsk. Sammen 

med den nepalesiske generalkonsul havde skolen aftalt, at der kunne 

optages et begrænset antal studerende under den forudsætning, at der 

skete en ekstra screening af de studerende med henblik på at få vurderet 

deres personlige forhold, herunder deres økonomiske forudsætninger for 

at kunne opholde sig i Danmark.  

 

Det fremgår af RH´s redegørelse af 21. juni 2007, at skolen i forbindelse 

med optaget i september 2007 vil supplere sin optagelsesprocedure med 

yderligere dokumentation om de studerendes sociale- og økonomiske 

baggrund og med en nepalesisk oversættelse af en række dokumenter til 

de studerende. Endvidere vil alle ansøgere skulle igennem personlige 

interviews med skolens repræsentanter.  

  

Jeg konstaterer på den baggrund, at skolen i sin optagelsesprocedure har 

iværksat en række supplerende initiativer, der samlet set har til formål at 

sikre studerende fra Nepal en saglig og redelig information om uddan-

nelserne, skolen og det danske samfund. Sammen med regeringens frem-

adrettede initiativer, som ligeledes skal sikre, at udenlandske studerende 

modtager lødig og saglig information om danske uddannelses- og sam-

fundsforhold, vurderer jeg, at der ikke aktuelt er behov for yderligere 

fremadrettede initiativer.  

 

RH er i henhold til reglerne for institutionen forpligtet til at oplyse mig 

korrekt om alle forhold, der vedrører institutionens drift herunder om de 

omhandlede forhold i Nepal. Jeg har ikke grundlag for at antage, at RH 

skulle have tilsidesat denne forpligtelse.   
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Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Bertel Haarder 


